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Všichni nemáme stejnou startovací čáru

Žďár n. Sázavou 3 %Most 16 %

Podíl osob v exekuci

4–5 % dětí 
nedokončí ani 
základní školu

(~ 4000) 

Zdroj: Exekutorská komora ČR, mapazadluzeni.cz (3Q2025), MŠMT, zpracování STEM, 

+ vertikální sociální 
mobilita stále nefunguje 
optimálně
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Mladí lidé prožili více krizí než mileniálové 
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tragédie 
na FF UK

válka na 
Ukrajině

migrační 
krize

tornádo

krach 
Bohemia 
Energy

COVID-19

vstup do 
EU

krize v 
Řecku

hypoteční
krize USA

terorist. 
útoky 

11. září
měnová 

krize

Zdroj: ČSÚ (inflace), zpracování STEM

2. vlna 
kuponové 
privatizace



4

17-29 let 45-59 let

Česká republika je celkově dobrým 
místem k životu.*

Situace v ČR se vyvíjí správným 
směrem.

V současnosti v ČR převládá tzv. blbá 
nálada.*

73 %

Zdroj: STEM Trendy (01/2026), * STEM (2025) pro 

75 %

Wellbeing ovlivňuje mnoho externích faktorů...

souhlasí

81 %72 %

20 % 30 %

26 % věří, že
vlastní aktivitou 
může přispět k 

řešení problémů ČR

36 % 



5

12

12

14

17

74

74

71

73

13

13

12

9

1

2

2

2

0% 25% 50% 75% 100%

60+ let

45-59 let

30-44 let

18-29 let

Velmi spokojen(a) Docela spokojen(a) Dost nespokojen(a) Zcela nespokojen(a)

Mladí lidé jsou se svým životem (spíše) spokojeni

Do jaké míry jste celkově spokojen(a) se svým životem?

Zdroj: STEM Trendy (01/2026)



6

Výhled vlastní budoucnosti je ale nejistý...

Řekl(a) byste o své vlastní budoucnosti, že jste optimistou, pesimistou či pokládáte 
svou vlastní budoucnost za nejistou?
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Celkově optimistou Celkově pesimistou Budoucnost nejistá

Zdroj: STEM (2025) pro 
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Všechny generace mají podobné priority a vnímají podobná rizika

0 10 20 30 40 50 60 70

Nerovné postavení LGBTQ osob

Rozdělená a rozhádaná společnost

Rovnost žen a mužů

Reforma důchodového systému

Problémy s ukrajinskými uprchlíky

Posilování obranyschopnosti země

Nízká kvalita vzdělávání

Ochrana přírody a klimatu

Špatný stav zdravotnictví

Hrozba ze strany Ruska

Státní dluh

Drahota a vysoké životní náklady

Nedostupné a drahé bydlení

17-29 let 30-44 let 45-59 let 60+

akcentujeme témata, 
která aktuálně sami 
řešíme

mladí jsou otevřenější

Zdroj: STEM (2025) pro
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Wellbeing ve škole vs. během celé vzdělávací a kariérní dráhy

20

8

21

13

13

18

56

42

4

8

13

14

16

19

48

61

0 25 50 75

Zdravotní stav

Něco zcela jiného

Nedostatek jiné příležitosti

Přátelé, známí, příbuzní
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Škola, učitelé

Rodiče

Já sám(a)

Podíl respondentů [%]

Zdraví lidé OZP

Zdroj: Šetření v populaci ČR (2024) v projektu „Empirické hodnocení dopadů legislativních změn v oblasti zaměstnávání 

OZP“ spolufinancovaného se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci programu SIGMA.

Wellbeing je nutné vnímat šířeji v kontextu 
vzdělávací dráhy

• Vzdělávací dráhu ovlivňují stále rodiče

• Zdravotní stav ovlivnil vzdělávací dráhu 
pětiny OZP

• Lidé se zdravotním postižením pracují častěji 
na méně kvalifikovaných pozicích (a jsou si 
toho vědomi!)

Plýtváme talenty ?!

Wellbeing řešíme často v kontextu jedné 
konkrétní školy. Jak mluvit o wellbeingu v 
situaci, kdy žák je v dané škole spokojen, 
ale raději by se vzdělával v jiném oboru? 
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Studentské parlamentní volby 2025 (JSNS): Kruh se uzavírá

Zdroj: https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby/vysledky-studentskych-voleb, vlastní zpracování

Vláda

Opozice

90 820 žáků SŠ
(15+ let)

ŠKÁLA: 0-35 %

https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby/vysledky-studentskych-voleb
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www.stem.cz

Sledujte nás!

Kontakt:

Kateřina Duspivová

katerina.duspivova@stem.czstem_ustav

stemustav katerinaduspivova

mailto:katerina.duspivova@stem.cz
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